
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 58 del 12/07/2024

Oggetto:   AFFIDO  A  TRENTINO  RISCOSSIONI  S.P.A.  DELLE  FUNZIONI  CONNESSE
ALL’ACCERTAMENTO  ED  ALLA  RISCOSSIONE  DELLE  ENTRATE  PATRIMONIALI  E
TRIBUTARIE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME PER GLI ANNI
2025-2029  CIG B26F60109A.

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno  dodici  del  mese di  Luglio alle  ore  10.00,  il  sig.  Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



OGGETTO:   AFFIDO  A  TRENTINO  RISCOSSIONI  S.P.A.  DELLE  FUNZIONI  CONNESSE
ALL’ACCERTAMENTO  ED  ALLA  RISCOSSIONE  DELLE  ENTRATE  PATRIMONIALI  E  TRIBUTARIE
DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME PER GLI ANNI 2025-2029  CIG B26F60109A.

IL DECRETO

Richiamata la deliberazione A.C. nr.  30 dd. 19.09.2013, con la quale la Comunità ha aderito a Trentino
Riscossioni s.p.a., società in house, mediante acquisizione a titolo gratuito di nr. 1896 azioni approvando
contestualmente lo schema di Convenzione, atto a disciplinare i rapporti tra la Comunità e la società Trentino
Riscossioni s.p.a..

Preso atto che con la citata deliberazione si è approvato altresì il contratto di servizio comprensivo degli
allegati n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, nel testo unito alla citata deliberazione, mediante il quale sono state affidate a
Trentino Riscossioni spa, per il periodo di tre anni, le funzioni di riscossione coattiva delle entrate tributarie e
patrimoniali dell’ente per tutte le annualità non prescritte, decorrenti dal 01.12.2013.

Ricordato che l’affidamento del servizio di cui sopra è stato effettuato direttamente secondo il principio “in
house” a società interamente pubblica della quale la Comunità è azionista, e ciò ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 446/1997 e s.m. e degli artt. 13 e 34 della L.P. n. 3/2006.

Visto e richiamato l’ultimo contratto di servizio sottoscritto, agli atti rep. 4/2020, in scadenza al 31.12.2024.

Richiamato l’art. 9 del già menzionato contratto, il quale prevede testualmente che lo stesso possa essere
integrato, modificato o prorogato con successivi atti aggiuntivi.

Dato  atto  che  la  gamma dei  servizi  resi  da  Trentino  Riscossione  spa  -  connessi  alle  funzioni  base  di
accertamento, liquidazione e riscossione, sia ordinaria che coattiva - è tale da coprire l’intera procedura
amministrativa connessa all’esercizio delle funzioni in materia di entrate patrimoniali (fermo restando, con
l’unica eccezione rappresentata dall’affido di funzioni di riscossione stragiudiziale e coattiva, il mantenimento
della titolarità delle funzioni medesime in capo all’Ente) e che l’attività di Trentino Riscossioni si pone come
reale affiancamento completo e strutturale alla Comunità nello svolgimento delle attività sopra menzionate,
secondo la logica della “Società di sistema”.

Tenuto conto che tale tipologia di servizio non ha riscontro nei servizi svolti da alcun altro soggetto operante
nel settore dell’accertamento e della riscossione dei tributi e delle entrate patrimoniali.

Ritenuto pertanto di rinnovare il rapporto in essere per un ulteriore periodo di anni cinque – dal 01.01.2025 al
31.12.2029 ed acquisita in tal senso la disponibilità della Società, che ha trasmesso il fac-simile di “Contratto
di servizio” - ns. prot. 4602 dd. 13.06.2024.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";



• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da ultimo modificata  con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi ell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla società Trentino Riscossioni spa, con sede in via
Jacopo  Aconcio,6  -  Trento,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  n.  02002380224,  società  in  house
partecipata dalla Comunità territoriale della Val di Fiemme, le funzioni connesse all’accertamento ed
alla riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie della Comunità Territoriale della Val di Fiemme
per  cinque  anni,  dal  01.01.2025  al  31.12.2029, approvando  lo  schema di  contratto  di  servizio
allegato al presente provvedimento;

2. di dare atto che il servizio si svolgerà secondo le modalità di cui al sopra richiamato contratto di
servizio,  che  compilato  in  ogni  sua  parte  verrà  poi  trasmesso  alla  Società  per  la  successiva
registrazione, con addebito delle spese al 50%, oggetto di impegno con separato provvedimento a
cura del funzionario responsabile;

3. di dare atto che gli importi di spettanza di Trentino Riscossioni s.p.a.. per lo svolgimento delle attività
affidate con il presente provvedimento verranno quantificati (alla luce dell’attività di accertamento e
di  riscossione  effettivamente  posta  in  essere  da Trentino  Riscossioni  s.p.a.)  in  base  alle  tariffe
stabilite  dal  Comitato  di  Indirizzo  attualmente  vigenti,  salvi  successivi  aggiornamenti  come
disciplinati dal contratto di Servizio, ed impegnati e versati secondo le modalità stabilite dal contratto
medesimo;

4. di dare atto che il CIG attribuito all’affidamento in oggetto è il seguente: B26F60109A.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

40

AFFIDO A TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A. DELLE FUNZIONI CONNESSE ALL’ACCERTAMENTO
ED ALLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE DELLA COMUNITÀ
TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME PER GLI ANNI 2025-2029  CIG B26F60109A.

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 12/07/2024
DEGIAMPIETRO LUISA in data 12/07/2024


